
№ 14 (373) e-mail: spbmo57@mail.ru www.mo57.ru +6 ИЮНЬ  2019 ГОД 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

Официальная публикация

РЕШЕНИЕ № 16 от «19» июня 2019 года

О назначении выборов депутатов 
Муниципального совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный 
шестого созыва

В соответствии с пунктами 1, 2 и 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 
2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга», решением Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии от 11 июня 2019 года № 101-9 «О первоочередных доку-
ментах, связанных с выборами депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга шестого созыва, заверенные копии 
которых необходимо незамедлительно представить в Санкт-Петербургскую избира-
тельную комиссию», муниципальный совет

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Муниципального совета внутригородского муни-

ципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный 
шестого созыва на 08 сентября 2019 года; 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационно-публицистическом бюл-
летене «Оккервиль» не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую избирательную 
комиссию;

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципаль-
ного образования, исполняющего полномочия председателя муниципального сове-
та - Гордина Э.И.

5. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета Э. И. Гордин

Схема многомандатных избирательных округов 
по выборам депутатов Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный

УТВЕРЖДЕНО 
Решением муниципального совета № 59 

от «27» декабря 2012 г

№ 
п/п

Муниципальный округ Адрес Дом
Кол-во 

избирателей
Участок

87
муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

36 418 № 1235

88
муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

28 к1 532 № 1214

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

30 к2 747

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

32 к1 818

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

32 к2 281

муниципальный округ 
Правобережный

Товарищеский 
проспект

2 к2 477

2855

89
муниципальный округ 
Правобережный

Солидарности 
проспект

3 к1 770 № 1215

муниципальный округ 
Правобережный

Солидарности 
проспект

3 к2 914

муниципальный округ 
Правобережный

Солидарности 
проспект

5 889

2573

90
муниципальный округ 
Правобережный

Товарищеский 
проспект

2 к1 948 № 1216

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

8 к2 1266

муниципальный округ 
Правобережный

Солидарности 
проспект

1 к3 98

муниципальный округ 
Правобережный

Солидарности 
проспект

3 к5 102

2414

91
муниципальный округ 
Правобережный

Кржижанов-
ского улица

15 383 № 1217

муниципальный округ 
Правобережный

Кржижанов-
ского улица

17 к2 655

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

5 352

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

6 к2 554

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

6 к3 101

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

6 к4 174

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

8 к4 412

2631

92
муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

8 к1 1664 № 1218

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

9 321

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

13 347

муниципальный округ 
Правобережный

Чудновского 
улица

19 188

2520
Всего по избирательному округу 174 13411

93
муниципальный округ Пра-
вобережный

Чудновского 
улица

1 327 № 1219

муниципальный округ Пра-
вобережный

Чудновского 
улица

6 к1 760

муниципальный округ Пра-
вобережный

Чудновского 
улица

2/11 639

93
муниципальный округ Пра-
вобережный

Кржижанов-
ского улица

13 457

2183

94
муниципальный округ Пра-
вобережный

Кржижанов-
ского улица

7 658 №1223

муниципальный округ Пра-
вобережный

Российский 
проспект

8 181

муниципальный округ Пра-
вобережный

Российский 
проспект

14 1848

2687

95
муниципальный округ 
Правобережный

Кржижанов-
ского улица

3 к5 605 № 1224

муниципальный округ 
Правобережный

Кржижанов-
ского улица

5 к2 628

муниципальный округ 
Правобережный

Кржижанов-
ского улица

5 к4 602

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

9 к2 555

2390

96
муниципальный округ 
Правобережный

Кржижанов-
ского улица

3 к2 649 № 1225

муниципальный округ 
Правобережный

Кржижанов-
ского улица

3 к3 584

муниципальный округ 
Правобережный

Ворошилова 
улица

31 к1 12

муниципальный округ 
Правобережный

Ворошилова 
улица

31 к2 3

1248

97
муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

11 к1 749 № 

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

11 к2 762

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

15 к1 200

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

15 к2 87

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

16 к3 107

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

17 к1 403

2308



2 ОККЕРВИЛЬ ИЮНЬ 2019 г.Официальная публикация

98
муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

1 236

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

3 90

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

5 к1 571

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

5 к2 635

муниципальный округ 
Правобережный

Латышских 
Стрелков 
улица

7 к1 575

муниципальный округ 
Правобережный

Российский 
проспект

5 551

2658
Всего по избирательному округу 175 13474

99
муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

24 к1 98 № 1221

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

24 к2 475 № 1220

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

24 к3 202

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

26 642

муниципальный округ 
Правобережный

Российский 
проспект

1 515

муниципальный округ 
Правобережный

Российский 
проспект

3 к1 637

2569

100
муниципальный округ 
Правобережный

Оккервиль 
набережная 
реки

4 к2 128

муниципальный округ 
Правобережный

Оккервиль 
набережная 
реки

4 75

муниципальный округ 
Правобережный

Оккервиль 
набережная 
реки

6 236 № 1233

муниципальный округ 
Правобережный

Оккервиль 
набережная 
реки

8 242

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

3 601

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

5 239

муниципальный округ 
Правобережный

Клочков пере-
улок

12 307 № 1232

1828

101
муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

5 к2 60

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

7 к1 305

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

7 к2 235

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

9 к1 303

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

9 к2 251

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

13 к1 304

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

13 к3 196

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

15 к1 198

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

15 266

2118

102
муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

15 к3 202

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

15 к4 182

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

15 к5 171

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

15 к8 42

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

17 к1 268

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

17 к2 152

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

17 к4 241

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

17 к5 122

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

19 633

муниципальный округ 
Правобережный

Ворошилова 
улица

11 319

2332

103
муниципальный округ 
Правобережный

Ворошилова 
улица

9 388

муниципальный округ 
Правобережный

Ворошилова 
улица

9 к3 103

муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

12 310

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

14 к1 217

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

14 к2 423

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

16 к2 386

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

16 к3 128

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

18 к1 154

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект

20 285

2394

104
муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 5 162

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 5 к2 59

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 7 604

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 7 к2 31

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 9 143

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 11 377 № 1229

муниципальный округ Пра-
вобережный

Ворошилова 
улица

1 217

муниципальный округ 
Правобережный

Ворошилова 
улица

3 к2 486

муниципальный округ Пра-
вобережный

Ворошилова 
улица

5 к2 441

2520
Всего по избирательному округу 176 13761

105
муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 6 к1 275 №1231

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 8 к1 754

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 8 к2 577

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 8 к3 94

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 14 к1 282

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 14 к2 57

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 14 к4 46

2085

106
муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

2 к1 623

муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

4 к1 244

муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

4 к2 467

муниципальный округ 
Правобережный

Ворошилова 
улица

7 к2 560

1894

107
муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

8 506

муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

9 340

муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

10 к1 566 № 1230

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

6 к2 729

2141

108
муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

1 к1 727

муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

5 к1 254

муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

5 к2 251

муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица

7 к1 577

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица

14 к4 229

муниципальный округ 
Правобережный

Бадаева улица 3 к1 579

2617



3ОККЕРВИЛЬИЮНЬ 2019 г. Официальная публикация

109 муниципальный округ 
Правобережный

Джона Рида 
улица 7 к3 193 № 1234

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 6 к4 152

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 10 к1 192

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 10 к2 227

муниципальный округ 
Правобережный

Клочков пере-
улок 4 к1 116

муниципальный округ 
Правобережный Бадаева улица 1 к2 127 № 1226

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица 12 к2 497

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица 14 к2 139

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица 14 к3 294

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица 16 к1 433

муниципальный округ 
Правобережный

Коллонтай 
улица 16 к3 223

2593

110 муниципальный округ 
Правобережный

Клочков пере-
улок 4 к2 305

муниципальный округ 
Правобережный

Клочков пере-
улок 6 к1 92

муниципальный округ 
Правобережный

Клочков пере-
улок 8 151

муниципальный округ 
Правобережный

Клочков пере-
улок 10 352 № 1227

муниципальный округ 
Правобережный

Клочков пере-
улок 10 к2 28 № 1227

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 2 208

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 4 к1 214

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 6 к1 184

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 8 к2 338

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 8 к3 133

муниципальный округ 
Правобережный

Пятилеток 
проспект 8 к4 362

2367
Всего по избирательному округу 177 13697

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 56 от «03» июня 2019 года

О внесении изменений в Административный регламент по предоставле-
нию органом опеки и попечительства внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, осу-
ществляющего отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государ-
ственной услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечитель-
ства в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, гра-
ждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять 
детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством формах

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года N 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Мин-
просвещения России от 10.01.2019 N 4 «О реализации отдельных вопросов осу-
ществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан») 
Местная администрация МО МО Правобережный

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению органом 

опеки и попечительства внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Правобережный, осуществляющего отдельные го-
сударственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств 
на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денеж-
ных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по подбору, учету и подготовке орга-
ном опеки и попечительства в порядке, определяемом Правительством Российской 
Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо 
принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством формах, утвержденный поста-
новлением от 15.05.2018 № 52:

1.1. Пункт 4.4. Административного регламента исключить.
1.2. Абзац второй пункта 4.5. изложить в следующей редакции:
«Глава (заместитель главы) ежеквартально осуществляет выборочные проверки 

дел заявителей на предмет правильности принятия специалистами местной адми-
нистрации решений; а также внеплановые проверки в случае поступления жалоб 
(претензий) граждан в рамках досудебного обжалования».

1.3. Абзац второй пункта 4.5. изложить в следующей редакции:
«Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются выяв-

ленные недостатки и предложения по их устранению. Справка подписывается главой 
местной администрации. По результатам проведенных проверок в случае выявления 
нарушений прав Заявителя осуществляется привлечение виновных лиц к ответст-
венности в соответствии со ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях».

1.4. Изложить приложение № 5 к Административному регламенту в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

4. Контроль за исполнением постановления остается за главой местной админис-
трации.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета Э. И. Гордин

Приложение 
  к постановлению Местной администрации 

                                                                                         МО МО Правобережный от 03.06.2019 № 56

В орган опеки и попечительства
от______________________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Заявление гражданина, выразившего желание стать опекуном 
или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание 
в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах

Я, ______________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

________________________________________________________________________________________
(число, месяц, год и место рождения)

Гражданство___________________ Документ, удостоверяющий личность:__________________
________________________________________________________________________________________

(серия, номер, когда и кем выдан)
Адрес места жительств _________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________  

(указывается полный адрес места жительства, подтвержденный регистрацией места жительства, в слу-
чае его отсутствия ставится прочерк; граждане, относящиеся к коренным малочисленным народам Рос-
сийской Федерации и не имеющие места, где они постоянно или преимущественно проживают, ведущие 
кочевой и (или) полукочевой образ жизни, указывают сведения о регистрации по месту жительства в од-
ном из поселений (по выбору этих граждан), находящихся в муниципальном районе, в границах которого 
проходят маршруты кочевий гражданина)
Адрес места пребывания  _________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
(заполняется, если имеется подтвержденное регистрацией место пребывания, в том числе при наличии 
подтвержденного регистрацией места жительства. Указывается полный адрес места пребывания, в слу-
чае его отсутствия ставится прочерк)

Адрес места фактического проживания __________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 

(заполняется, если адрес места фактического проживания не совпадает 
с адресом места жительства или местом пребывания либо не имеется подтвержденного регистрацией 

места жительства и места пребывания)
______________________________________________________________________________________________________

(указать субъекты Российской Федерации, в которых проживал(а) ранее,  
в том числе проходил службу в Советской Армии, Вооруженных Силах Российской Федерации)

Номер телефона _________________________________________________________________________________
(указывается при наличии)

Сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факте уголовного преследования

не имел и не имею судимости за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести 
и достоинства личности, половой неприкосновенности и половой свободы личности, про-
тив семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а 
также против общественной безопасности, мира и безопасности человечества

не подвергался и не подвергаюсь уголовному преследованию за преступления против 
жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности, половой неприкосновенности 
и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и 
общественной нравственности, а также против общественной безопасности, мира и без-
опасности человечества

не имею неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступления

Сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере, страховом номере индивидуального 
лицевого счета (СНИЛС)  __________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
(указываются лицами, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение 

по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты)
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

Сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина

№
Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии)
Год рождения

Родственное 
отношение к 

ребенку

С какого 
времени 

зарегистрирован 
и проживает



4 ОККЕРВИЛЬ ИЮНЬ 2019 г.Официальная публикация

 прошу выдать мне заключение о возможности быть опекуном (попечителем)

 прошу выдать мне заключение о возможности быть приемным родителем

 прошу выдать мне заключение о возможности быть патронатным воспитателем

 прошу выдать мне заключение о возможности быть усыновителем

 прошу передать мне под опеку (попечительство) ______________________________________
_________________________________________________________________________________________

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), 
число, месяц, год рождения)

 прошу передать мне под опеку (попечительство) на возмездной основе _______________
_____________________________________________________________________________________

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), число, месяц, год рождения)

 прошу передать мне в патронатную семью ____________________________________________
_________________________________________________________________________________________

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), число, месяц, год рождения)
_________________________________________________________________________________________
Материальные возможности, жилищные условия, состояние здоровья и характер работы 

позволяют мне взять ребенка (детей) под опеку (попечительство), в приемную или патронат-
ную семью.

Дополнительно могу сообщить о себе следующее:
_________________________________________________________________________________________

(указываются наличие у гражданина необходимых знаний и навыков в воспитании детей, сведения о 
профессиональной деятельности, о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в 
свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации)
_________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________.

Я,  _____________________________________________________________________________________,
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 
настоящем заявлении и предоставленных мною документах.

Я предупрежден(на) об ответственности за представление недостоверных либо искаженных 
сведений.

_______________
(подпись, дата)

К заявлению прилагаю следующие документы:

  краткая автобиография

  справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы 
за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход, или справка с места 
работы супруга (супруги) с указанием должности и размера средней заработной платы за по-
следние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги)

  заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, намереваю-
щихся усыновить (удочерить),

  взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, заключение по форме № 164/у *

  копия свидетельства о браке

  письменное согласие членов семьи на прием ребенка (детей) в семью

  копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание 
в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Фе-
дерации (прилагается гражданами, за исключением близких родственников ребенка, а также 
лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не 
было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и ко-
торые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей)

  документы, подтверждающие ведение кочевого и (или) полукочевого образа жизни, вы-
данные органом местного самоуправления соответствующего муниципального района

__________________________________________
* Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 июня 2014 г. № 290н «Об утвер-

ждении Порядка медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), 
взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также формы заключения о результатах медицинского освидетельствования 
таких граждан» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 июля 2014 г., ре-
гистрационный № 33306).

ОБЪЯВЛЕНИЕ

о приеме документов для участия в конкурсе на замещение вакантной 

должности муниципальной службы в Местной администрации 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Правобережный

Местная администрация внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный в лице главы Тонкеля 

И.Р., объявляет конкурс на замещение вакантной должности главного специа-

листа финансово-экономического отдела.

В конкурсе вправе участвовать граждане, достигшие возраста 18 лет, вла-

деющие государственным языком Российской Федерации, имеющие высшее 

профессиональное образование по специальности: «Экономист» и стаж на 

должностях муниципальной (государственной гражданской) службы не менее 

3 лет или стаж работы по специальности не менее 3 лет и соответствующие 

квалификационным требованиям к профессиональным знаниям и навыкам, 

необходимым для исполнения должностных обязанностей. Знание программ 

1С Предприятие 8.3;  Бюджетный Кодекс РФ и Санкт-Петербурга.

Для участия в конкурсе необходимо представить:

1. Личное заявление

2. Собственноручно заполненную и подписанную анкету по установленной 

форме с фотографией 3Х4

3. Копию паспорта или документа его заменяющего

4. Документы, подтверждающие необходимое профессиональное образова-

ние; стаж работы или квалификацию, копию трудовой книжки, за исключени-

ем случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые или иные 

документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность граждани-

на; копии документов об образовании, о дополнительном профессиональном 

образовании, присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нота-

риально или кадровыми службами по месту работы (службы).

5. Заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, пре-

пятствующего поступлению на муниципальную  службу в соответствии с уста-

новленной формой № 001-ГС/У утвержденной Приказом Минсоцразвития Рос-

сии от 14.12.2009г. №984н

6. Справку о доходах , расходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера

Прием документов  проводится в течение 21 дня со дня объявления об их 

приеме, 

 по адресу: Санкт-Петербург, ул. Латышских стрелков, дом 11, корпус 4, 

каб.23.

Окончательный срок подачи документов  12  июля 2019 года

Предварительная дата проведения конкурса: 16 июля 2019 года

Конкурс проводится методом индивидуального собеседования.

Телефон для справок: 584 02 33

Адрес электронной почты: spbmo57@mail.ru

Глава местной администрации И.Р.Тонкель

ЦЕНТР ТЕЛЕФОННЫХ ОБРАЩЕНИЙ ПО ЕДИНОМУ 

НОМЕРУ 081 ПРИНИМАЕТ ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН ПО 

ВОПРОСАМ ПОДКЛЮЧЕНИЯ ПРИСТАВКИ, НАСТРОЙКИ 

ТЕЛЕВИЗОРА ДЛЯ ПРИЕМА ЦИФРОВОГО ЭФИРНОГО 

ТЕЛЕВИДЕНИЯ, А ТАКЖЕ ПО ВОПРОСАМ БЕСПЛАТНО-

ГО КРУГЛОГОДИЧНОГО ПРОЕЗДА В ПРИГОРОДНЫХ 

ПОЕЗДАХ ДЛЯ ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН ПО ТЕ-

ЛЕФОНУ РЕГИОНАЛЬНОЙ ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ 246-80-81 

В СООТВЕТСТВИИ СО СЛЕДУЮЩИМ ГРАФИКОМ: 

ПОНЕДЕЛЬНИК - ЧЕТВЕРГ: 9:00 - 18:00; 

ПЯТНИЦА: 9:00 - 17:00;

СУББОТА И ВОСКРЕСЕНЬЕ: ВЫХОДНЫЕ ДНИ.

ПРИЕМ ОТ НАСЕЛЕНИЯ ОПАСНЫХ ОТХОДОВ
В соответствии с бюджетом Санкт-Петербурга на 2019 год, утвержден-

ным  законом Санкт-Петербурга от 30.11.2018 № 711-144 «О бюджете 
Санкт-Петербурга на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 
по целевой статье «Расходы на обеспечение функционирования системы 
сбора опасных отходов из состава твердых коммунальных отходов, обра-
зованных населением Санкт-Петербурга», Комитетом по благоустройст-
ву Санкт-Петербурга в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации после проведения конкурсных процедур заклю-
чен Государственный контракт от 19.12.2018 № 38/19 и Государственный 
контракт от 21.12.2018 № 39/19  с ООО «Экологический Сервис - Санкт-
Петербург», которыми предусмотрена установка специализированных 
экологических контейнеров по приему опасных отходов.

ООО «Экологический сервис-Санкт-Петербург» осуществляет прием от насе-
ления Санкт-Петербурга следующих опасных отходов:

- лампы ртутные;
- термометры медицинские ртутные и прочие ртутные приборы;
- батарейки и аккумуляторы малогабаритные (включая аккумуляторы от ноутбуков).
Оператор принимает опасные отходы от населения в экомобилях и из установленных по адресной программе экобоксов 

для граждан БЕСПЛАТНО за счет средств бюджета Санкт-Петербурга.
Информируем, что с адресами установки специализированных экологических контейнеров и осуществления стоянок мо-

бильных пунктов приема опасных отходов от населения можно ознакомиться в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по электронному адресу: https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/blago/priem-ot-naseleniya-bytovyh-opasnyh-othodov/. 

На территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Оккервиль функ-
ционирует экобокс по приему опасных отходов по адресу: Товарищеский проспект, дом 10, корпус 2, литер А (ГБОУ СОШ 
№332).

Реквизиты  ООО «Экологический сервис-Санкт-Петербург»:
192007, Санкт-Петербург, ул. Расстанная, д. 2, корп. 2, литера Б, помещение 8-Н. 
На сайте  www.экоспб.рф есть лицензия и сертификаты.
Телефон: 779-10-24
Электронная почта: es.spb@list.ru



5ОККЕРВИЛЬИЮНЬ 2019 г. Официальная публикация

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ВОДЕНаиболее распространенный спо-
соб времяпрепровождения в летнее 
время – это отдых вблизи водоемов. 
Выходные на берегу озера или от-
пуск на море, - к сожалению, в столь 
беззаботные часы мы нередко за-
бываем об элементарных правилах 
безопасности при купании, прене-
брежение которыми может привести 
к несчастным случаям.

Статистика показывает, что чаще 
всего в открытых водоемах тонут люди, 
умеющие плавать. Причинами тому ока-
зываются нетрезвое состояние, лиха-
чество, переоценка своих сил, возмож-
ностей и незнание правил поведения в 
экстремальной ситуации.

Иногда попасть в беду можно даже со-
блюдая все правила поведения на воде. 
Самая распространенная опасность – су-
дороги. В этом случае главное – не под-
даваться панике. Нужно на секунду по-
грузиться под воду и, распрямив ногу, с 
силой потянуть на себя ступню за большой 
палец. 

Если у вас на глазах тонет человек, две 
главные задачи, стоящие перед вами - 
безопасное извлечение пострадавшего 
и вызов скорой медицинской помощи. 

Заметив тонущего человека, опреде-
лите, нет ли под рукой средства, которое 
можно бросить пострадавшему. Если 
ничего подходящего не оказалось, к по-
страдавшему следует добираться вплавь, 
предварительно ободрив его криком. Под-
плыв к утопающему, нужно поднырнуть 
под него и, взяв сзади, транспортировать 
к берегу.

Следует учесть, что пострадавший, те-
ряющий сознание от недостатка кисло-
рода, может схватить вас и потащить за 
собой. В этом случае вам необходимо не-
медленно нырнуть под воду – инстинкт са-
мосохранения заставит его отпустить вас.

НАПОМИНАЕМ ПРОСТЫЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ  
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ:

1. Купайтесь только на организованных пляжах.

2. Не ныряйте в незнакомых местах.

3. Не заплывайте за буйки.

4. Не выплывайте на судовой ход и не приближайтесь к судам.

5. Не устраивайте в воде игр, связанных с захватами.

6. Не плавайте на надувных матрасах или камерах.

7. Не купайтесь в нетрезвом виде. 

Если человек уже погрузился в воду, 
не прекращайте попыток найти и извлечь 
его, а затем вернуть к жизни. Это можно 
сделать, даже если тонущий пробыл в 
воде около 6 минут.

Вытащив пострадавшего на берег, осмо-
трите его рот и нос: они могут быть заби-
ты илом или песком (их нужно прочистить 
пальцами, повернув голову человека на 
бок). Затем положите человека животом на 
свое колено (голову свесить лицом вниз) 
и, сильно нажав на поясницу, выплесни-
те воду из желудка и дыхательных путей. 
Все это надо делать быстро, а затем пере-
вернуть пострадавшего на спину и начать 
искусственное дыхание.

Встаньте на колени слева, максимально 
запрокиньте голову утонувшего и, сместив 
челюсть вниз, раскройте ему рот. Сделай-
те глубокий вдох, приложите свои губы к 
губам пострадавшего (через платок или 
марлю) и с силой выдохните воздух.

Если у утонувшего нет сердцебиения, 
искусственное дыхание сочетают с не-
прямым массажем сердца. Для этого одну 
ладонь положите поперек нижней части 
грудины (но не на ребра!), другую – поверх 
первой накрест. Надавите на грудину так, 
чтобы она прогнулась на 3-5 см и отпу-
стите. Прогибать нужно сильно, толчком, 
используя вес своего тела. Через каждое 
вдувание делайте 4-5 надавливаний. Не 
прекращайте реанимационных действий 
до прибытия скорой помощи.

Детям и младенцам нельзя делать полный 
вдох во избежание разрыва легких, а надав-
ливание необходимо производить одной 
ладонью (детям) или двумя пальцами (мла-
денцам).

В заключение отметим: бдительность и 
осторожность на воде необходимы, даже 
если вы самый лучший пловец с медицин-
ским образованием. Учитесь правилам 
безопасного поведения на водных объектах 
сами и учите детей во избежание трагедии.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА ЗАВЕДОМО ЛОЖНОЕ 

СООБЩЕНИЕ 
ОБ АКТЕ ТЕРРОРИЗМА

Заведомо ложное сообщение об акте терроризма является 

преступлением, предусмотренным статьей 207 Уголовного ко-

декса РФ и относится к категории преступлений против обще-

ственной безопасности.

К заведомо ложным сообщениям об акте терроризма относятся 

сообщения о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, со-

здающих опасность гибели людей, причинения значительного иму-

щественного ущерба либо наступления иных общественно опасных 

последствий. При этом данные сведения являются заведомо ложны-

ми, то есть не соответствующими действительности, вымышленны-

ми, надуманными.

Уголовной ответственности по статье 207 Уголовного кодекса РФ 

подлежат вменяемые лица, достигшие 14-ти летнего возраста.

Общественная опасность данного преступления состоит в попыт-

ке нарушить нормальную деятельность предприятий, учреждений, 

транспорта, правоохранительных органов, отвлечение сил и средств 

на проверку ложных сообщений. Совершение такого преступления 

может повлечь за собой массовую эвакуацию граждан, остановку де-

ятельности жизненно важных объектов социальной инфраструктуры, 

нарушение законных прав других лиц.

Материальный и имущественный ущерб, связанный с работой бри-

гад скорой помощи, МЧС и иных спасательных служб, вынужденных 

проводить проверку ложного сообщения, а также убытки, понесен-

ные иными организациями, взыскиваются с лица, совершившего та-

кое преступление.

Поэтому телефонный звонок с ложным сообщением, к примеру, о 

заложенном в торговом центре или образовательной организации 

взрывном устройстве, является не безобидной шалостью, а уголовно 

наказуемым преступлением.

За совершение данного преступления предусмотрено наказание 

до 3 лет лишения свободы, а в случае если преступлением причинен 

крупный ущерб или наступили иные тяжкие последствия – до 5 лет 

лишения свободы.



6 ОККЕРВИЛЬ ИЮНЬ 2019 г.Официальная публикация

Борщевик Сосновского (лат. Heracleum) – это 
ядовитое растение, получившее широкое распро-
странение на территории России и других стран. 

Данная трава представляет опасность для чело-
века прежде всего из-за свойств своего сока при 
попадании на кожу он вызывает сильные и долго 
заживающие химические ожоги. В составе сока - 
эфирные масла, повышающие чувствительность 
кожи к ультрафиолету. При сильных поражениях 
возможна госпитализация пострадавшего или 
даже смерть. Но остерегаться стоит не только не-
посредственного контакта с данным растением, 
дополнительную угрозу представляют также его 
запах и пыльца. Дикорастущий борщевик очень 
активно размножается и чрезвычайно живуч, явля-
ется многолетним растением. К его уничтожению 
следует подходить осторожно и с четким планом. 

Как отличить борщевик Сосновского 
в разное время года

В апреле молодой борщевик Сосновского имеет 
определенные характеристики, по которым его можно 
распознать. Когда борщевик еще маленький - его рост-
ки представляют собой большие листья похожие на ло-
пухи, растущие еще раньше других растений. Побеги 
борщевика проще всего уничтожить на этой стадии 
всхода.

В мае - июне представляет собой уже густые зеле-
ные заросли с широкими листами. Эти кусты уже пред-
ставляют серьезную опасность для человека.

В июле-августе период цветения. Можно отличить по 
следующим признакам: гигантский размер, в среднем 
составляет 2-3 метра, но порой достигает и 5 метров 
в период цветения. Белые цветки, немного с розовым 
оттенком. Диаметр зонтиков до 80 см. Полый толстый 
ребристый стебель диаметром до 10 см. С маленьки-
ми волосками. Листья тройчатые, их размер достигает 
до 1 метра в поперечнике. Корневая система довольно 
мощная - от одного корня растет, как правило, несколь-
ко кустов. Длина корней до 2 метров.

В период с июля по сентябрь плодоносит. Семена 
борщевика небольшие, примерно 10х8 мм, слегка се-
рые, опушены волосками.

В зимний период борщевик безопасен и представля-
ет собой сухие стволы с остатками зонтиков.

Борьба с этим ядовитым растением очень непростая 
задача. Помимо того, что борщевик опасен и требует 
определенных мер по защите от него, он также чрезвы-
чайно живуч и катастрофически быстро распространя-
ется. Каждое растение дает до 20 тысяч семян, которые 
легко разносятся по большой территории, а попав в 
землю семена сохраняют свою всхожесть до 5-10 лет. 
Семена борщевика, находясь в почве, выделяют осо-
бые эфирные масла, препятствующие произрастанию 
других культур. Очень быстрый рост - за сутки может 
прибавить до 10 см в высоту. Опыляется как с помощью 
насекомых, так и самостоятельно. Не боится морозов и 
легко их переносит. Если скосить борщевик с уже начав-
шими своё формирование семенами, то они дозреют на 
срезанных зонтиках. И если их оставить на участке, то 
данный покос окажется бесполез-
ным. Без проблем восстанавлива-
ется после скашивания. Вырастает 
из маленького отростка или спя-
щих в земле почек. Поэтому для 
того чтобы избавиться от борщеви-
ка - нужно принимать решительные 
и систематические меры. В данной 
статье будут рассмотрены способы 
уничтожения борщевика, что бы вы 
могли выбрать лучший и наиболее 
подходящий для вас метод.

Для начала рассмотрим слабые 
места борщевика. Несмотря на 
то что борщевик может жить до 
нескольких лет - цветет он всего 
один раз за всю жизнь, после чего 
погибает. Борщевик не способен 
восстановиться из остатков корня, 
если удалены все спящие почки. 
Борщевик боится большого коли-
чества воды и не растет в таких 
условиях. Не способен вырасти с 
большой глубины (более 30 см) и 
ему необходимо солнце.

Скашивание борщевика
Вывести борщевик с земельно-

го участка, срезая его – доволь-
но сложно.

Борщевик Сосновского
Во-первых, нужно это делать в мае до его цвете-

ния, пока еще не сформировались семена способные 
дозреть и разнестись по территории. Во-вторых, та-
ким образом, победить борщевик вероятнее всего не 
удастся - как правило, он без проблем отрастает из 
оставшегося ростка или спящих корневых почек.

Выкапывание растения целиком
Если на вашей территории всего единичные экзем-

пляры борщевика, то хорошим способом будет выко-
пать их вместе с корнем. Выкапывать нужно до появ-
ления семян - в апреле - мае или самом начале лета. 
Вооружившись штыковой лопатой, правильно будет 
копать примерно на глубину 40 см, и обкопать корни со 
всех сторон. Затем извлеченное растение нужно сжечь. 

Укрывание пленкой, мульчирование.
Надежный способ ликвидировать борщевик - исполь-

зование укрывного материала. Этот сорняк несмотря 
на свою стойкость не может расти без солнца. Поэтому 
часто практикуют следующий метод:

1. В мае скашивают имеющиеся всходы.
2. Всю площадь произрастания борщевика укрывают 

черной плотной плёнкой, толщиной не менее 0,1 мм. 
Пленку фиксируют по периметру грузами.

3. Пленка должна пролежать на месте до июля сле-
дующего года. Потом её можно снять и данное засажи-
вать место любыми культурами.

Если четко следовать предложенному плану, то в пер-
вый год погибнет весь борщевик, вместе с корневой 
системой. А в следующем, у проросших из оставшихся 
в земле семян всходов, не будет никакого шанса выра-
сти без солнца, воды и воздуха.

Если не планируется выращивать какие-то полезные 
культуры на участке, пораженном борщевиком соснов-
ского, то можно использовать следующий метод: в начале 
сезона пораженная территория вспахивается. Затем вся 
площадь укрывается геополотном с плотностью от 100г/
м3. На геополотно насыпается чистая земля. Слой грунта 
должен получится примерно 5 см. Делаем посев задер-
няющей смесью трав на подготовленную почву. Норма 
высева 20 кг/га. Результатом данных действий будет гу-
стая трава на данном участке, которая не даст прорости 
вредителю. Эту траву следует оставить на нескольких лет, 
пока семена борщевика сохраняют свою всхожесть.

Народные средства
Интересный способ с использованием уксуса при-

думали дачники, чтобы избавиться от борщевика. Зон-
тики обрезаются и уничтожаются, а внутрь трубки ра-
стения заливается уксусная кислота. Таким образом, 
наступает гибель растения, новые соцветия не появля-
ются. Еще один вариант - когда соцветия еще не сфор-
мировались, их можно не отрезать, а просто сделать 
инъекцию уксуса через шприц в стебель борщевика. В 
результате растение увядает и сохнет.

Народный опыт показывает, что другие методы борь-
бы против борщевика типа посыпания солью или с ис-
пользованием других подручных средств - как правило, 
мало эффективны.

Выжигание борщевика
Вариантом избавления от ядовитого растения может 

стать его сжигание. Борщевик обливают бензином или 
керосином, а затем поджигают. Важно понимать, что 
корни травы останутся в земле, и могут прорасти на 
следующий год.

Внимание! Данный способ очень опасен! Огонь 
может легко перекинуться на другую раститель-
ность или постройки!

Гербициды
Эффективным средством против борщевика явля-

ются химикаты. На рынке представлено так много ва-
риантов, что при первом рассмотрении можно легко 
запутаться. Но на самом деле все не так сложно - у 
большинства препаратов против сорняков в качестве 
действующего вещества используется глифосат. Пре-
имуществом таких пестицидов является возможность 
их точечного применения. Можно обработать только 
борщевик, при этом другие растения на вашем огоро-
де не пострадают. Глифосат довольно быстро попадает 
в корневую систему, блокирует важные процессы и ра-
стение погибает.

Для победы над борщевиком нужно придерживаться 
следующей инструкции:

1. В мае, когда хорошо видны всходы борщевика, 
опрыскиваем их раствором глифосата. 

2. Примерно через три недели следует провести по-
вторную обработку этой же химией. Таким образом, 
будут обработаны выжившие растения и новые побеги.

3. Третью зачистку делаем в июле, поливаем еще раз 
оставшийся борщевик и появившиеся ростки.

4. В дальнейшем, в текущем и последующих годах 
проводим точечную обработку появившихся растений.

Таким способом в первый год будут уничтожены 
прошлогодние растения и будет остановлено размно-
жение борщевика. А в последующие годы требуется 
только подчищать территорию от новых растений, про-
росших из семян, что уже лежали в почве и занесенных 
новых.

Можно заключить, что метод обработки глифосатом 
эффективен, но требует больших трудозатрат и сис-
темного подхода. Поэтому не очень подходит для борь-
бы с борщевиком на больших площадях, когда сорняк 
захватил целые поля. Если не стоит задачи уберечь 
другую растительность от отравы, то можно использо-
вать мощные яды, работающие по площади. Примером 
такого средства является Арбонал. Этот химикат вы-
травит все растения и будет препятствовать прораста-
нию новых из семян в течение 2-3 лет.

Замещение другими растительными культурами
В Европе широко используется замещающий по-

сев естественными врагами борщевика. Суть данного 
способа - после удаления ядовитого растения, на его 
место высаживаются специальные культуры, которые 
обладают большей агрессивностью и подавляют рост 
борщевика. Таким образом, происходит вытеснение 
нежелательной травы. Например, в Прибалтике фер-
меры используют козлятник. А также есть положитель-

ные отзывы о вытеснении борщевика 
топинамбуром.

Наем специализированных фирм
Во многих регионах для уничтожения 

борщевика на вашем участке есть воз-
можность воспользоваться услугами 
организаций. При выборе конкретной 
службы по борьбе с борщевиком следу-
ет обратить внимание на то, каким обра-
зом будет происходить обработка этого 
сорняка. Основываясь на материале 
данной статьи вы уже можете судить об 
эффективности того или иного способа.

Важно! Перед тем как приступать к 
истреблению борщевика, нужно как 
следует защитить себя. Требуется 
исключить возможность попадания его 
ядовитого сока на ваше тело! У вас не 
должно быть открытых участков кожи 
– все должно быть надежно скрыто 
одеждой. А также обязательно исполь-
зовать защиту для глаз, например, спе-
циальные очки. Если вы все же получи-
ли ожоги, то необходимо обратиться в 
медицинское учреждение.

В период с апреля по сентябрь в сред-
ней полосе России увеличивается число 
пострадавших с ожогами от борщевика. 
При контакте с борщевиком открытых 



7ОККЕРВИЛЬИЮНЬ 2019 г. Официальная публикация

участков кожи, возникает угроза получения ожогов. 
Опасность представляет состав сока растения, ко-
торый содержит вещество - фуранокумарин. Даже в 
случае лёгкого соприкосновения с частями растения 
(листья, стебли, соцветия, плоды) оставляет на коже 
следы ядовитого сока. Под его действием кожные по-
кровы становятся чувствительными к ультрафиолето-
вым лучам, что может привести к возникновению фото-
химических ожогов вплоть до I степени, появлению на 
местах соприкосновения волдырей, язв, образование 
рубцов. Если поражение тела более 80%, то это может 
привести к смерти. Также опасны соцветия борщеви-
ка. В период цветения, практически всё лето, расте-
ние выделяет сильно пахнущие эфирные масла. Пары, 
которые попадая через дыхательные пути, вызывают 
аллергию и токсическое отравление. Почему не всег-
да контакт с борщевиком опасен? Зачастую не всегда 
можно выявить, что вы коснулись борщевика. После 
того как попал сок на кожу не возникает ощущения 
жжения, не похоже на укус комара, нет ощущения, что 
вас ужалили либо других проявлений. Если после того 
как вы задели растение и после этого по теньку зашли 
домой, тщательно промыли место куда попал сок, и не 
выходили на солнце либо работали в плотно закрыва-
ющей кожу одежде, для вас может пройти всё без по-
следствий, так как основную опасность представляет 
сочетание качеств сока и ультрафиолета.

Первая помощь при ожоге борщевиком
Что делать если, обожглись? Алгоритм действий по-

сле того как коснулись борщевика:
• необходимо накрыть плотной тканью открытый уча-

сток кожи;
• передвигаться по теневой стороне;
• тщательно вымыть поражённый участок кожи с мы-

лом, обильно пенящимся средством;
• промыть место обезжиривающими средствами 

(слабый раствор марганцовки, спирт либо примочки 
фурацилина);

• применить любые средства от ожогов (пантенол, 
бепантен, левомиколь);

• при проявлении аллергических реакций, примите 
антигистаминные средства;

• в течение минимум двух суток не подвергать кожу 
воздействию солнечных лучей.

• При больших ожогах, пузырях, попадания на сли-
зистую и глаза необходимо немедленно обратиться к 
врачу.

Симптомы, как протекает
Так как в состав сока борщевика входят масла, ожог 

от него выглядит как ожог от масла. Первые симпто-
мы не появляются мгновенно. Находясь на солнце 1-2 
часа, кожа начинает сначала краснеть, чувствуется 
жжение. Человек может ощущать зуд. Из общих сим-
птомов: головокружение, повышение температуры, го-
ловные боли. Развитие дыхательной аллергии проис-
ходит с насморком, отёком, бронхиальным приступом.

Если ожёг был сильный, через 8-12 часов в местах 
соприкосновения могут образоваться волдыри, кото-

рые содержат прозрачную жидкость. Как правило, если 
пузыри небольшие, через несколько дней они могут 
проходят сами и начинается процесс заживления. Если 
же размер поражения был достаточно большой вскры-
вать такие волдыри должен врач. Так при недостаточ-
ной стерильности и неправильных действиях может 
образоваться рана, которая превратиться в рубец. В 
большей степени на последствия следов от борщеви-
ка влияет то, сколько времени прошло с момента кон-
такта, как долго человек касался травы, индивидуаль-
ная чувствительность. В зоне риска находятся люди со 
светлой кожей. При правильном лечении раны на коже 
не останется следов и последствий ожога. Следы могут 
оставить запущенные случай и ожоги высокой степе-
ни, самостоятельно вскрытые волдыри, неправильный 
уход.

Основные стадии воздействия ядовитого сока
1. зуд, жжение, покраснение – со временем может 

проявляться сильнее;
2. волдыри, сыпь – проявляются на следующий день и 

разрастаются в объёмах;
3. язвы;
4. рубец, шрам, пигментные пятна.

Общая информация 
по лечению поражения от борщевика

Как уже говорилось ранее, в первую очередь при об-
наружении ожогов, чувства зуда, жжения, плохого са-
мочувствия и тем более наличии вздутых водянистых 
пузырей, обратитесь в ближайший медпункт, аптеку и 
не занимайтесь самолечением. В аптеке подскажут чем 
лечить ожоги, к какому врачу следует обратиться.

Ни в коем случае не применяйте для лечения и об-
легчения симптомов крема, мази на масляной основе, 
так же, как и масла. Они создают эффект «теплицы», 
масляная плёнка не даёт жару от ожогов выйти наружу, 
и приводит к более глубокому поражению слоёв кожи. 
Делать при ожоге примочки с мочой категорически за-
прещено. Вы можете нанести непоправимый вред сво-
ей коже, занести инфекцию, а восстановительный про-
цесс и лечение затянется ещё на долгое время.

Следует аккуратно обрабатывать места на коже, 
где появились волдыри. Если задеть или нечаянно 
проткнуть пузырь не убирайте кожицу после выхода 
жидкости. Обработайте мирамистином либо другим 
обеззараживающим средством, и оставьте заживать. 
Образуется корка, которую можно будет через какое-
то время снять безболезненно.

В зависимости от степени ожога травой можно выде-
лить следующий алгоритм лечения:

• При ожогах первой степени на местах покраснения 
появляются небольшие волдыри, которые необходимо 
обрабатывать антибактериальными мазями, средст-
вами против ожогов, обезжиривающими кремами. От-
лично помогает спрей Олазоль, пена которой снимает 
болезненные ощущения. Как можно аккуратнее обраба-
тывайте кожный покров, стараясь не повредить целост-
ность вздутых волдырей. Уже на3-4 сутки произойдут за-
метные улучшения, а последствия начнут сходить на нет.

• Если у вас вторая степень ожога с большими по-
ражёнными участками кожи и глубокими ожогами, при 
грамотном уходе и наблюдением врача, на 10-15 день 
раны начнут заживать. До полного избавления от пиг-
ментации пройдёт ещё около трёх недель.

• При сильных ожогах третьей степени необходимая 
срочная госпитализация. К сожалению, в этом случае 
требуется длительное лечение (около нескольких ме-
сяцев), а последствия ядовитого сока у некоторых лю-
дей остаются на теле всю жизнь.

Многие задаются вопросом: можно ли мочить ожог 
от борщевика? Как и при любом другом ожоге, всё за-
висит от степени поражения и индивидуальных особен-
ностей. Если у вас только покраснение и зуд - в этом 
нет ничего страшного. Но если присутствуют волдыри, 
сыпь - необходимо избежать контакта кожи с водой в 
этих участках и мыться с особой осторожностью.

Если борщевик попал в глаз
Самая неприятная и опасная ситуация, когда сок по-

падает на глаза. В результате сильного ожога роговицы 
человек может ослепнуть. Поэтому при попадании на 
слизистую немедленно промойте глаза холодной во-
дой, по возможности наденьте солнцезащитные очки, 
не подвергайте воздействию ультрафиолета в течение 
1-2 суток. Срочно обращайтесь за медицинской помо-
щью.

Ожог от борщевика у детей
Самый незащищенный от борщевика слой населения 

- это дети. Огромные гиганты с причудливыми шапка-
ми цветов, большие заросли, пологие стебли растения 
такие удобные и подходящие для того чтобы, сделать 
из них дудки-стрелялки или подзорную трубу, всё это 
так и манит детей в ядовитое логово. У ребёнка кожа 
чувствительнее и к ультрафиолетовым лучам, и к соку 
растения. Поэтому и степень ожога часто выше чем у 
взрослого. Особенно сильно дети обжигают слизистую 
поверхность рта, лицо, глаза.

Расскажите своим детям что такое борщевик, нагляд-
но покажите растение, объясните, почему игры даже 
вблизи с их зарослями опасны. Если дети обожглись, 
окажите первую медицинскую помощь, как и в случае 
со взрослым и обратитесь в больницу.

Борщевик и животные
Борщевик Сосновского является самым опасным 

ядовитым растением для домашних животных, собак и 
кошек. При соприкосновении с любыми частями расте-
ния возникают тяжёлые ожоги кожи, отёки и сильней-
шая аллергическая реакция. Если ожоги получены не 
сильные, как можно оперативно необходимо промыть 
мыльными растворами и промыть мирамистином или 
хлоргексидином место. Пострадавшее животное не 
выводить под солнце либо одевать защитную одежду. 
Дать противоаллергические препараты, как вариант 
- супрастин, зодак. Можно в течение нескольких дней 
дать животному энтеросгель и проколоть Гамавит, дан-
ные препараты помогут вывести токсины и яды из ор-
ганизма.

Имеет право на бесплатный проезд
На «Горячую линию» Отделения поступают многочисленные звонки от граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг (далее – 

НСУ) с вопросами о возможности воспользоваться бесплатным проездом в рамках регионального Закона о бесплатном проезде в железнодорож-
ном транспорте пригородного сообщения для льготных категорий петербуржцев (список льготных категорий опубликован на сайте Администрации 
Санкт-Петербурга: www.gov.spb.ru).

Уважаемые жители Санкт-Петербурга, обращаем ваше внимание!
НСУ предоставляется получателям ежемесячной денежной выплаты (далее – ЕДВ). ЕДВ назначается гражданам из числа ветеранов, инвалидов, бывших не-

совершеннолетних узников фашизма, лиц, пострадавших в результате воздействия радиации и других льготных категорий граждан (полный список категорий 
перечислен на официальном сайте ПФР). НСУ включает в себя:

• лекарственные препараты для медицинского применения по рецептам, медицинские изделия по рецептам, специализированные продукты лечебного пита-
ния для детей-инвалидов;

• путевки на санаторно-курортное лечение для профилактики основных заболеваний;
• бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транспорте, а также на междугородном транспорте к месту лечения и обратно.
Гражданин принимает решение, в каком виде ему удобно получать социальные услуги: в натуральной форме или в денежном эквиваленте по каждой услуге 

отдельно. Затем он подает соответствующее заявление. Указанное заявление достаточно подать один раз. После чего нет необходимости ежегодно подтвер-
ждать свое решение. В случае изменения решения о способе получения НСУ необходимо до 1 октября текущего года обратится с соответствующим заявлением 
в районное Управление ПФР. В этом случае смена способа получения НСУ произойдет с 1 января следующего года.

Подать заявление можно так же через МФЦ, либо онлайн, через «Личный кабинет гражданина» на официальном сайте ПФР, через «Личный кабинет» на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг.

Если федеральный льготник не отказался от получения социальной услуги в виде бесплатного проезда на пригородном железнодорожном транспорте (то есть 
пользуется ею в натуральном виде), то он может и дальше пользоваться этой льготой независимо от вновь принятого регионального Закона.

Если федеральный льготник получает транспортную составляющею НСУ в денежном эквиваленте, то он может узнать имеет он право на бесплатный проезд в 
железнодорожном транспорте пригородного сообщения или нет, по новому региональному Закону, в дежурной службе Комитета по Транспорту, на «региональ-
ной горячей линии» или на сайте Администрации Санкт-Петербурга: www.gov.spb.ru.



8  ОККЕРВИЛЬОфициальная публикация

Отпечатано в типографии 
ООО «Фирма «Курьер», 

196105, СПб, Благодатная ул., д.63. 
Заказ №_____   

Распространяется бесплатно.
Издатель ООО«Метис»

Общий тираж 1000 экз.
Подписано к печати по графику

и фактически в 11.00  21.06.2019 г.
Выход в свет 24.06.2019 г.

ИЮНЬ 2019 г.

Бюллетень зарегистрирован СевероЗападным
региональным управлением Госкомпечати РФ,
регистрационное свидетельство № П3305 от 12.10.98.
УЧРЕДИТЕЛЬ: Муниципальный Совет МО МО Правобережный
Адрес редакции: ул. Латышских стрелков, 11, корп.4. 
Телефон 5844334 
Адрес издателя: СПб, ул. Пражская, д. 9

Главный редактор:  Э.И. Гордин

ЕГИССО – все меры социальной защиты в одном месте

Единая государственная информационная система социального обеспече-
ния (ЕГИССО) позволяет узнать обо всех видах государственной поддержки 
населения, предоставляемой на федеральном уровне, региональном и мест-
ном уровнях.

В ЕГИССО включены персонифицированные сведения о получателях мер социаль-
ной поддержки, о самих мерах социальной защиты (например, размер установлен-
ной пенсии, размер региональных выплат). В систему внесена и информация о том, 
кто предоставляет социальную поддержку.

Каждый гражданин может воспользоваться на сайте ЕГИССО «Личным кабинетом» 
и получить информацию о предоставляемых с 2018 года ему мерах социальной за-
щиты. Кроме того, можно воспользоваться социальным калькулятором, который по-
зволяет ознакомиться с перечнем мер социальной поддержки, на которые вы име-
ете право.

Для использования сервиса зарегистрируйтесь на портале www.gosuslugi.ru. 
Пройти регистрацию на портале государственных услуг вы можете в любой клиент-
ской службе Управления ПФР Санкт-Петербурга и Ленинградской области или МФЦ. 
Если вы уже имеете подтвержденную учетную запись на портале государственных 
услуг, то с этим же логином и паролем вы можете войти и в «Личный кабинет» на 
портале ЕГИССО.

О ЛЬГОТЕ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ

С 2017 года действует налоговый вычет, уменьшающий земельный налог 
на величину кадастровой стоимости 600 кв.м. площади земельного участка. 
Так, если площадь участка составляет не более 6 соток – налог взиматься не 
будет, а если площадь участка превышает 6 соток – налог будет рассчитан за 
оставшуюся площадь. Вычет предоставляется в отношении одного земель-
ного участка по выбору налогоплательщика.

Вычет применяется для категорий лиц, указанных в п. 5 ст. 391 НК РФ (Герои Со-
ветского Союза, Российской Федерации, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, 
ветераны Великой Отечественной войны и боевых действий и т.д.), а также для всех 
пенсионеров и лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пен-
сии в соответствии с законодательством РФ, действовавшим на 31.12.2018. 

Налогоплательщики, имеющие право на вычет, предоставляют заявление о праве 
на льготы (в случае, если ранее заявление на льготы не подавалось).

Налогоплательщик, имеющий два или более участков, может выбрать тот, в отно-
шении которого будет действовать вычет, и направить уведомление об этом в любой 
налоговый орган  до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с 
которого применяется налоговый вычет.

Если такое уведомление не поступит от налогоплательщика, то вычет будет авто-
матически применен в отношении одного земельного участка с максимальной исчи-
сленной суммой налога. 

Предоставление вычета на земельный участок не отменяет права налогоплатель-
щика на получение льготы по земельному налогу, установленной Законом Санкт-Пе-
тербурга от 23.11.2012 № 617-105 «О земельном налоге в Санкт-Петербурге».

Заявление о предоставлении налоговой льготы предоставляется по форме, утвер-
жденной Приказом ФНС России от 14.11.2017 №ММВ-7-21/897.

Заявление можно подать в любой налоговый орган по выбору налогоплательщика 
любым из следующих способов:

-  лично (через законного или уполномоченного представителя); 
- с помощью электронного сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для фи-

зических лиц» на официальном сайте ФНС России nalog.ru;
- по почте; 
- через любое отделение Санкт-Петербургского государственного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных услуг».

О ПОРЯДКЕ ЗАЯВЛЕНИЯ ЛЬГОТЫ 
ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ

Для получения льготы по уплате налога

*к заявлению налогоплательщик вправе приложить документы, подтверждающие 
право на льготу 

В целях корректного проведения массового расчета налогов просим вас предо-
ставить соответствующее заявление до 1 апреля 2019 года.

Информацию об установленных налоговых льготах  можно получить, воспользо-
вавшись интернет-сервисом «Справочная информация о ставках и льготах по иму-
щественным налогам» на сайте ФНС России nalog.ru.

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы утверждена Приказом 
ФНС России от 14.11.2017 №ММВ-7-21/897 и обязательна к применению начиная 
с 01.01.2018.

Направить в налоговые органы заявление и документы, подтверждающие право 
на льготу, можно с помощью сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для фи-
зических лиц». 

О ЛЬГОТЕ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ

С налогового периода 2018 года вступили в силу изменения в части льготы 
по уплате транспортного налога отдельной категории граждан, зарегистри-
рованных по месту жительства в Санкт–Петербурге (Закон Санкт–Петербурга 
«О транспортном налоге» от 04.11.2002 №487–53 в редакции от 27.11.2017  
N 706-122):

От уплаты транспортного налога освобождается один из родителей (опекунов, по-
печителей), имеющих в составе семьи трех и более детей до 18 лет за одно транс-
портное средство с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно. 

Ранее льгота предоставлялась за указанное выше транспортное средство одному 
из родителей (опекунов, попечителей), имеющих в составе семьи четырех и более 
детей до 18 лет.

Льгота предоставляется на основании заявления налогоплательщика и докумен-
тов, подтверждающих право на льготу. 

-паспорт гражданина Российской Федерации (для родителей, усыновителей, 
включая страницы 14–17 паспорта),

-свидетельство (удостоверение) многодетной семьи в Санкт–Петербурге, -
-документы, подтверждающие полномочия законного представителя детей (опе-

кунское свидетельство, договоры об осуществлении опеки или попечительства в от-
ношении детей либо договоры о приемной семье (для опекунов, попечителей),

 -свидетельство о государственной регистрации акта усыновления,
-  свидетельство о рождении детей. 
Информация о категориях налогоплательщиков, имеющих право на льготы, переч-

не документов, являющихся основанием для предоставления льготы, размещена на 
сайте ФНС России www.nalog.ru в интернет–сервисе «Справочная информация о 
ставках и льготах по имущественным налогам».

Форма заявления на предоставление льготы утверждена приказом Федераль-
ной налоговой службы от 14.11.2017 №ММВ-7-21/897@ и размещена на указан-
ном сайте.

Заявление можно подать в любой налоговый орган по выбору налогоплательщика 
любым из следующих способов:

-  лично (через законного или уполномоченного представителя);
- с помощью электронного сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для фи-

зических лиц» на официальном сайте ФНС России nalog.ru;
- по почте;
- через любое отделение Санкт-Петербургского государственного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных услуг».
В целях обеспечения права налогоплательщиков на льготу по транспортному на-

логу заявление на льготу необходимо представлять по установленной форме с при-
ложением копий указанных документов не позднее 1 апреля 2019 года.


